
Číslo 4 / šk. rok 2017 - 2018

nosti a vedomosti získané u svojho otca 
ďalej prehlboval u akademického 
maliara Gustáva Mallého v Bratislave.    
Z množstva spoločných prác otca a syna 
treba vyzdvihnúť maľbu Kostola Preme-
nenia Pána v Pezinku (tzv. Dolný kostol) 
v r. 1943 – 49, maľbu zasadacej miest-

Osička - kandidátka
Bol krásny deň. Osička si privstala, aby 
mala viac času pripraviť sa – dnes sa to-
tiž mala stať predsedníčkou triedy. As-
poň v to dúfala! Keď vošla do triedy, zba-
dala hlúčik ôs pri Margarétkinom stole. 
Margarétka je najstaršia z triedy a straš-
ná fiflena. Osička zistila, že i ona sa hlási 
ako kandidátka. Všetci ju milovali, a tak 
mohla Osička zabudnúť na miesto pred-
sedníčky. A tak sa aj stalo – získala len    
5 hlasov. Bola z toho veľmi smutná. Pani 
učiteľka si to všimla, podišla k nej a po-

vedala, že víťaz môže byť len jeden, ale 
keby mohla hlasovať aj ona, určite by jej 
pridelila svoj hlas. Hneď  sa Osička cítila 
lepšie, keď sa rozprávala s tou najlep-
šou učiteľkou. Pani učiteľka jej dokonca 
sľúbila, že keď sa na ďalší deň pôjdu so 
žiakmi pozrieť, ako včielky opeľujú 
kvietky, Osička bude mať VIP-miesto 
hneď v prvom rade. Exkurzia bola na-
ozaj vynikajúca, a aby si Osička ten deň 
ešte viac vylepšila, išla aj s kamarátkou 
Bzučkou do kina na film Osie ostrovy. 

(S. Varholáková)

Školský rok sa chýli ku koncu. Čoskoro 
dostanete do rúk vysvedčenia. Ale skôr, 
než sa rozídete každý svojou cestou, aby 
ste si užili prázdniny, zastavte sa ešte na 
chvíľu a prečítajte si posledné číslo (tohto 
šk.r.) nášho časopisu OSA. Prinášame 
vám v ňom udalosti, ktoré sa stali v po-
slednom štvrťroku (o tých, ktoré sa z ča-
sových dôvodov nezmestili, sa môžete 
dočítať na webstránke našej školy), a vý-
sledky literárneho talentu našich žiakov 
(tie, ktoré sa zmestili - tentoraz bol výber 
veľký). Tak do čítania, priatelia!

Osobnosť Pezinka:

Augustín Bárta st.
- bol pezinský maliar a reštaurátor, 
žijúci na prelome 19. a 20. storočia. 
Narodil sa 3. januára 1876 v Bukov-
ciach, na Morave. Jeho rodičia sa pre-
sťahovali z Moravy do Viedne, kde sa 
vyučil maliarstvu. V roku 1899 (ako 23-   
-ročný) sa presídlil do Pezinka. Maľoval 
kostoly a reštauroval oltáre a sochy.      
V roku 1912 vymaľoval Kostol Najsvä-
tejšej Trojice v Pezinku (tzv. Kláštorný 
kostol), kde vyhotovil aj reliéfy krížovej 
cesty. Od roku 1922 mu v práci pomáhal 
jeho syn Augustín Bárta ml. (narodil sa 
3. júla 1906 v Pezinku a zomrel 3. no-
vembra 1980 v Pezinku), ktorý si zruč- 

(Tex je spracovaný podľa: P.Kopec 
a M.Hovorková a kol. - Osobnosti Pezinka)

nosti v Starej radnici  
v roku 1942, ako aj 
dobové maľby v tzv. 
Rytierskej sále dneš-
nej Zámockej vinár-
ne. Zomrel 1. sep-
tembra 1957 v Pe-
zinku, kde je aj po-
chovaný.
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Nebol to nápad v pravom slova zmysle. 
Predovšetkým to bola moja túžba pri-
viesť žiakov ku knižke ako takej, k číta-
niu. Až potom k vlastnej literárnej tvorbe. 
Pretože kto nečíta beletriu – teda krásnu 
umeleckú literatúru, ten sotva niečo pek-
né vytvorí. A všetko sa to začalo v škol-
skom roku 1989-1990, keď sa prvýkrát 
otvorili brány našej školy. Krúžok som 
viedla až do dôchodku v r.2014.

Že či!!! Veľmi rada. Mám však ešte jeden 
sen. Mnohé pekné i tie menej vydarené 
práce mám odložené v skrinke na 
balkóne. Pokúsim sa ich roztriediť, 
prepísať a zhotoviť zborník. Držte palce, 
aby sa môj sen stal skutočnosťou.

(B.Varádyová a N.Ráczová)

Kedy ste začali vydávať 
časopis OSA?

Uf, snáď 10 -15 rokov dozadu – keď 
začala počítačová revolúcia. Šli sme do 
toho, lebo škola časopis potrebuje. 
Každá tvorčia skupina mu dala iný 
názov. Som veľmi rada, že dodnes 
krásne funguje.

Dokázali ste sa nejako verejne 
prezentovať?

Musím povedať veľké ÁNO. Zvlášť keď 
sa rozbehli viaceré miestne, okresné či 
celoslovenské literárne súťaže – a keď 
prišli prvé väčšie úspechy. To nás pod-
necovalo. Mnohí získali krásne umies-
tnenia. Spomínam na úspech v celoslo-
venskej súťaži LITERÁRNY  KEŽMA-
ROK. S autorkou Luckou Macháčkovou 
sme cestovali do Kežmarku. Za krátku 
poviedkovú rozprávočku O škriatkovi 
Maxovi získala 2. miesto. Spomínam  aj 
na Danku Sílešovú, podľa mňa mimo-
riadne talentovanú prozaičku, a jej spo-
lužiačku-kamošku Nelku Pivarčiovú, 
ktorá napísala veľa krásnych básní. Je 
mi ľúto, že sa  po skončení školy neozva-
li a neviem, či pokračujú v tvorbe. Ďalšou 
pre mňa neobyčajnou literárnou hviez-
dičkou bol už terajší maturant Roman 
Pikulík. Končí Literárne gymnázium v Tr-
nave. Verím, že vaše deti raz budú čítať 
jeho knižky. Najviac ma však tešia oce-
nenia na domovskej pôde – Cena 
primátora mesta Pezinok. Nikdy sa ne-
stalo, že by sme nezabodovali a niektorú 
z cien nezískali. 

Aby sme sa dozvedeli, ako sa to začalo s naším časopisom Osa, vyspovedali sme jeho 
zakladateľku – pani učiteľku Boženu Jánošovú.

Ako sa to začalo s časopisom OSA

Máte rada literatúru?

Ako vznikol nápad založiť 
literárno-publicistický krúžok?

Na doplnenie:
Po p.učiteľke Jánošovej viedla OSU ďalšie 3 
roky p.učiteľka Sabová. Toto číslo časopisu, 
ktoré je najdlhšie zo všetkých, je akousi roz-

lúčkou. P.uč. Sabová dúfa, že 
sa p.učiteľke (či p.učiteľovi), 
ktorá prevezme štafetu, bude 
dariť rovnako dobre, ak nie 
lepšie. Veľa zdaru a úspechov!



UDALOSTI V SKRATKE

Brigáda pre DSS
10.4. sa žiaci 8.A zúčastnili brigády pre 
Domov sociálnych služieb v Pezinku, 
čím dodržali svoje slovo z decembra. Po 
dobre vykonanej práci pri čistení areálu 
sa aj občerstvili a príjemne porozprávali. 
Vedenie a klienti DSS sa už teraz tešia 
na ďalšiu pomoc žiakov. 

Exkurzia v NR
12.4. sa žiaci 7.B vybrali na exkurziu do 
budovy Národnej rady SR. Dozvedeli sa 
veľa zaujímavostí o parlamente, očaril 
ich obrovitánsky luster a Brunovského 
obrazy a z balkóna, ktorý je určený pre 
verejnosť, mohli vidieť aj kreslo pána 
prezidenta, kde sedáva, keď sa zúčast-
ňuje rokovaní NR. Svoju exkurziu za-
končili pohľadom na slnkom zaliatu 
Bratislavu.

Život Adama
13.4. sa žiaci 5.A zúčastnili besedy s au-
torom série kníh Život Adama – Petrom 
Petkom Opetom, ktorý je hudobníkom  
v skupine Polemic. Dozvedeli sa, že sa 
inšpiroval svojím vlastným synom Ada-
mom, ktorý je v tínedžerskom veku,        
a knihy z veľkej časti zahŕňajú skutočné 
udalosti z jeho rodinného života. 

Deň narcisov
Aj tento rok ukázali žiaci a pracovníci 
našej školy, že majú sociálne cítenie,         
a v zbierke pre Ligu proti rakovine na-
zbierali krásnych 283,60 eur, za čo do-
stali aj ďakovný list od p. Ondrejíčkovej, 
predsedníčky pezinskej pobočky LPR. 
Celkovo sa na Slovensku vyzbieralo            
8 588,40  eur. 
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(red)

Daniel Hevier
17.4. mali žiaci 7.A možnosť zažiť 
netradičnú hodinu SJL, pretože ich 
vyučujúcim nebol nikto iný, ako známy 
spisovateľ Daniel Hevier, ktorý im pri-
blížil fantasy literatúru. Ale ani ostatní 
žiaci 4. – 8. ročníka nevyšli naprázdno, 
pretože po odučenej hodine sa konala 
beseda s pánom Hevierom, v ktorej sa 
dozvedeli, ako vznikla jeho najnovšia 
kniha Chymeros, ktorá je prvou zo série 
fantasy kníh o chlapcovi Chymerosovi. 
Zaujímavé na tejto sérii je, že sa do nej 
majú možnosť zapojiť aj deti, ktorých 
mená alebo prezývky sú potom uvá-
dzané v knihe.

Anton Lauček
17.4. sa konala aj ďalšia beseda so 
spisovateľom, a to s Antonom Lauče-
kom, ktorý je autorom knižiek Iba tak I. – 
VII. (a mnohých ďalších). Zúčastnili sa 
na nej ôsmaci a deviataci a aj sa 
zasmiali, pretože pán spisovateľ rozprá-
val nielen o vážnych veciach, ale aj o ús-
mevných príhodách, ktoré prežil počas 
svojich zahraničných ciest. 

V televízii JOJ
17.4. boli triedy 1.A a 4.A na exkurzii      
v televízii JOJ. Pani sprievodkyňa ich 
previedla jednotlivými televíznymi štú-
diami, napr. štúdiom hlavných správ, re-
lácie „Všetko, čo  mám rád“ či „Moja ma-
ma varí lepšie ako tvoja“. Vyskúšali si aj 
finty, ktoré sa používajú pri správach                 
o počasí. 



UDALOSTI V SKRATKE

                               Dravce
             18. a 19.4. sa na našom škol-
skom dvore prezentovali dravé vtáky, 
napr. krkavec, ktorý reagoval na otázky  
a vedel vyhľadať „neposlušné“ deti, pla-
mienka, sokol poľovnícky či naša druhá 
najmenšia sova výrik lesný. Bolo to veľ-
mi zaujímavé a poučné stretnutie.

Odborný seminár
7.5. sa žiaci 8.A zúčastnili semináru Ľud-
ské práva a extrémizmus v priestoroch 
sídla Verejného ochrancu práv v Bratis-
lave. Žiaci riešili aj reálny prípad, v kto-
rom sa na základe podaných informácií 
vyjadrovali, či boli porušené práva a aké.   

Púť v Marianke
11.5. žiaci 3.ročníkov, ktorí chodia na ná-
boženskú výchovu, navštívili Baziliku 
Panny Márie v Marianke, zúčastnili sa        
v nej svätej omše a potom vystúpili 
cestou okolo 13 kaplniek až na Kalváriu.

Envirokurz
21. – 25.5. sa žiaci II. stupňa zúčastnili 
envirokurzu v Krpáčove. V Topoľčanoch 
sa zastavili v Zubrej obore, navštívili 
Bystriansku jaskyňu, zahrali sa na Tarza-
nov v Tarzánii v Táloch, previezli sa na 
vláčiku v Čiernom Balogu, prešli sa po 
Lesníckom skanzene. Okrem toho sa 
rôzne zabávali aj v hoteli, napr. hrali 
Vyzývačky a spoločenské hry, maľovali 
tričká, navliekali korálky...
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(red)

Čítajme si 2018
30.5. sa naša škola znova zúčastnila či-
tateľského maratónu „Čítajme si“ na 
podporu Linky Detskej istoty. Do projek-
tu sa zapojilo dohromady 38 853 detí,     
z čoho z našej školy ich bolo 189. Na čí-
tanie pani učiteľky vybrali knižky 
Hovorníček, Doktor Jajbolíto a Chyme-
ros. Každý účastník sa potom podpísal 
na plagát.  

Vernisáž
30.5. bola v našej škole otvorená ver-
nisáž prác žiakov z hodín výtvarnej 
výchovy a techniky. Práce si môžete 
pozrieť vo vestibule našej školy. 

Po stopách princa Eugena
Na Deň detí boli 5.A a 5.B v Rakúsku     
v jednom z najkrajších zámkov v Európe 
– Schloss Hof. Bola to letná rezidencia 
princa Eugena Savojského, ktorý žil             
v období baroka, a neskôr jednej z naj-
známejších panovníčok – Márie Terézie. 
Videli aj obraz princa Eugena, ktorý 
namaľoval náš rodák Ján Kupecký. Žiaci 
v 5-členných skupinách podľa plániku 
riešili úlohy a lúštili tajničku. Za úspešné 
zvládnutie úloh si obe triedy priniesli 
domov osvedčenia, ktoré im budú tento 
zaujímavý výlet pripomínať.

Vypni telku, zapni seba
Od 28.5. do 3.6. prebiehal 18.ročník 
kampane Vypni telku, zapni seba, do 
ktorej sa zapojilo aj 40 našich žiakov pr-
vého stupňa a piatakov. Cieľom tohto 
týždňa bolo nahradiť pozeranie televízo-
ra a hranie na mobiloch, tabletoch, počí-
tačoch osobnými zážitkami. 
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Sedem divov prírody
podľa výberu našej Osičky

(S. Varholáková)

Saracénia - mäso-
žravá rastlina, kto-
rá má v sebe teku-
tinu, ktorou môže 
usmrtiť hmyz a iné 
drobné živočíchy.

Zmijovec obrov-
ský - asi 3 m vyso-
ká rastlina, s naj-
väčším a strašne 
smradľavým kve-
tom, ktorý rozkvit-

Kvetovec Archerov -  huba, ktorá svo-
jím tvarom pripomína hviezdicu. 

ne len raz za 7 až 9 
rokov a aj to len na 
48 hodín.

Pepsis Formosa - 
ve ľká  osa ,  k to rá 
d o k á ž e  z j e s ť  a j 
p a v ú k a  v e ľ k o s t i 
tarantuly. Najprv ju 
o m r á č i  a  p o t o m 
zožerie.

J a t o b a  - 
n a j v ä č š í 
strom na sve-
te. Narastá do 
výšky 30 - 45 
m s prieme-
rom kmeňa 
okolo 0,6 - 1,5 
m. Rastie veľ-
mi pomaly a 
môže sa dožiť 
aj 500 rokov.

Vráskavec obrovký - najväčší živočích 
na Zemi. Je to veľryba a živí sa plank-
tónom.

Narcis - Grécky mýtus hovorí o mláden-
covi, ktorý bol taký krásny, že sa páčil aj 
nymfám - no on si ich nevšímal. Zamilo-
vala sa do neho nemá nymfa Echó, on 
však jej láskou pohŕdal a celé dni pozo-
roval len svoj obraz na hladine vody. 
Bohovia ho preto potrestali tým, že sa do 
svojho obrazu zamiloval a toľko sa k ne-
mu nakláňal, až spadol do vody a utopil  

sa. Jeho telo sa 
nikdy nenašlo, 
lebo bolo preme-
nené na žltý kvet. 
Preto bol v Gréc-
ku narcis pova-
žovaný za kvet 
smrti.
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Plavecký kurz
9. - 11.5. sa uskutočnil plavecký kurz pre 
šiestakov v krytej plavárni v Pezinku. 20 
žiakov si zdokonalilo techniky prsia       
a kraul a kurz zakončili riadnymi plavec-
kými pretekmi. 

Atletika
18.5. sa konalo okresné kolo v atletike 
na ZŠ Kupeckého. Umiestnenia: chlap-
ci - výhra v štafete, vrh guľou 2. a 5. 
miesto a celkovo skončili na 6.mieste; 
dievčatá – výhra v štafete, výhra Terezy 
Babničičovej v behu na 60 m, celkové 
umiestnenie na 4.mieste.

Pezinská olympiáda
14.6. sa na Fándlyho škole konal 16. 
ročník Pezinskej olympiády žiakov 
I.stupňa. Umiestnenia našich žiakov boli 
nasledovné: Sofia Ježóová – 3.miesto 
(1.ročník); Martin Machala – 2.miesto  
a Nina Černíková – 2.miesto (2.ročník); 
Oliver Gregor Janáč – 2.miesto            
a Ester Bieliková – 1.miesto (3.ročník); 
Sabrinah Zaka – 3.miesto a Michal 
Bunčák – 2.miesto (4.ročník); v šta-
fetovom behu 2.miesto a v celkovom 
hodnotení 3.miesto.

 (red)

Vybíjaná dievčat
11.4. sa v telocvični našej školy konalo 
okresné kolo vo vybíjanej dievčat ZŠ     
z Pezinka, Modry a okolia a aj z Gymná-
zia Pezinok. Naše dievčatá skončili na 
krásnom 2.mieste, pričom od 1. miesta 
ich delili len 3 body. 

Volejbal
12. a 13.4. sa na našej škole konalo 
okresné kolo vo volejbale chlapcov aj 
dievčat. Dievčatá skončili na 3.mieste  
a chlapci na 1.mieste.

McDonalds Cup
23.4. sa v Budmericiach konalo okresné 
kolo turnaja vo futbale. Okrem našej 
školy sa ho zúčastnilo ďalších 5 škôl. 
Naše družstvo sa dostalo až do finále         
a hoci si nevybojovalo postup do kraj-
ského kola, skončil i na krásnom 
2.mieste.  

Vista real
23.4. sa uskutočnil záverečný turnaj 
Školskej basketbalovej ligy Vista Real. 
Naši chlapci skončil i celkovo na 
4.mieste. 



PROJEKT

V tomto školskom roku sme sa za-
pojili do projektu finančnej gramot-
nosti určenej žiakom 3. a 4. ročníka 
pod názvom Malá finančná akadé-
mia s Kozmixom. Na projekte sme 
pracovali dva mesiace – od marca 
do konca mája. Zaujímavým spôso-
bom sme sa oboznámili so svetom 
peňazí, so šetrením a míňaním. Cie-
ľom projektu bolo vybudovať mes-      
to. Za plnenie úloh sme dostávali 
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(žiaci 4.D)

4.D a Malá finančná akadémia s Kozmixom

V pondelok 16.4. sme triedy 3.B       
a 3.C išli na výlet do Levíc do detské-
ho technického centra Atlantis. Pri-
vítali nás animátorky a zaviedli nás 
do vesmírnej miestnosti. Mali sme 
tam malú prezentáciu a skúšali sme 
si skafandre. Potom sme mali ďalšiu 
prezentáciu o vede a vynálezoch.

kozmixanty – peniaze, za ktoré sme 
si kupovali kocky a z nich stavali bu-
dovy. Pracovali sme v štyroch 
tímoch, kde každý tím staval svoju 
časť mesta, zároveň sme spolu pra-
covali na výstavbe centra mesta, 
ktoré patrilo nám všetkým. Dostali 
sme aj zošity so zaujímavými úlo-
hami, ktoré sme si mohli vypracovať 
doma s rodičmi. Práca na projekte 
sa nám veľmi páčila.

Výlet do Levíc
Keď sme skončili, išli sme sa hrať     
s hračkami a nakupovať veci do 
obchodíku. Veľmi sa nám páčilo, ako 
sme si mohli zneviditeľniť telo a ako 
nám trčala len hlava. Boli tam aj 
kreslá, do ktorých keď sme si sadli, 
dali nám virtuálne okuliare a ocitli 
sme sa v úplne inom svete.

(Z.Mrvová a P.Kramárová)



Biologická olympiáda
25.4. sa na našej škole konalo okresné 

kolo biologickej olympiády šiestakov            

a siedmakov. Najúspešnejšia z našich 

žiakov bola Emka Tomašková, ktorá 

získala 2. miesto a od 1. miesta ju delilo 

len pol boda. Úspešnou riešiteľkou bola 

aj Zuzka Vargová.

Maľovaná abeceda
Malokarpatská knižnica vyhlásila II. roč-

ník súťaže v prednese pézie Maľovaná 

abeceda, ktorá sa uskutočnila v rámci 

medzinárodného festivalu poézie Feli-

ber Poetry. Náš prváčik Andrejko Krás-

ny získal čestné uznanie a štvrtáčka 

Sofia Varholáková 2. miesto.

SÚTAŽE
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Klokanko
Matematická súťaž Klokanko je žiakmi 

obľúbená nielen na Slovensku, ale aj     

v ďalších 73 krajinách sveta. V tomto ro-

ku ju v našej škole riešilo 102 žiakov       

I. stupňa a 33 žiakov II. stupňa. O tom, 

ako dopadli, sa môžu dočítať priamo na 

stránke súťaže:

                  www.matematickyklokan.sk. 

Aj Goethe by mal radosť
11.4. naši žiaci prezentovali svoj talent   

v recitačnej a speváckej súťaži v nemec-

kom jazyku Aj Goethe by mal radosť. 

Michaele Štefíkovej sa svojím spevom 

podarilo očariť nielen publikum, ale aj 

porotu, a vo svojej kategórii zvíťazila.

Novodobo so 
Shakespearom

Michaela Štefíková nás reprezentovala 

aj v známej súťaži v prednese poézie, 

prózy a spevu v anglickom jazyku. Na 

súťaž sa pripravovala zaujímavým spô-

sobom – prostredníctvom internetu pod 

dohľadom pani učiteľky, ktorá nežije na 

Slovensku. Za pieseň When I fall in Love 

od Celine Dion získala 1.miesto.  

Geografická olympiáda
Okresné kolo geografickej olympiády sa 

konalo na Gymnáziu K.Štúra v Modre     

a naši žiaci si z neho priniesli takéto 

výsledky: Jakub Mrva – 1.miesto, 

Matúš Pestún – úspešný riešiteľ (na 

8.mieste).

ˇ

Umiestnenia vo výtvarných 
a literárnych súťažiach:

Kupeckého svet: 

1.kategória – Alex Bäuml – 2.miesto,

2.kategória – Jakub Malec – 3.miesto.

Požiarna ochrana očami detí:

Jakub Šilhavík – 1.cena PO,

Andrej Mojžiš – 2.cena PO,

Daniela Filípková – 3.cena PO,

Miriam Malešicová – 3.cena za 
výtvarné riešenie – Maľba.

Biblia očami detí:

Adelka Glozneková – 3.miesto v kraj-
skom kole – s prácou Faraónov sen. 

Cena primátora mesta:

Matúš Herstek - 2.miesto - próza I.st.

Hanka Šuláková - 2.miesto - próza - II.st.

Dominik Lackovič - 1.miesto a Daisy 
Vítková - 2.miesto - poézia II.st.



Celoročné vyhodnotenie literárno-         

-výtvarnej súťaže Malokarpatskej 

knižnice za rok 2017: 

Viktória Repavská – 2. miesto v li-

terárnych prácach.

Témy r. 2018: Fíha, kniha! v lit. aj 

výtv. časti – Andrej Krásny; 

Pod hladinou – vo výtv. časti – 

Matúš Herstek.

Deň matiek
17.5. deti ŠKD potešili rodičov 
vystúpením s básňami, piesňami     
a tančekmi, čím poďakovali drahým 
mamičkám za ich lásku, sta-
rostlivosť, objatia a za všetko, čo pre 
ne robia.

ŠKD
9

Opäť včeličky
Tak ako predtým 3. oddelenie, i 5. 
oddelenie ŠKD (p.vych.Pátek) sa 
zúčastni lo podujat ia Malokar-
patského múzea v Pezinku Tisíc-
ročná včela, a to dňa 27.3. Keďže sa 
deti v tom čase učili o včelách aj na 
vyučovaní, do besedy o nich sa 
aktívne zapájali. Ich mlsné jazýčky 
ochutnali med a neodišli ani bez 
vlastnoručne vyrobených sviečok.

Deň Zeme ... 
... v škole

V rámci Dňa Zeme, 22.4., deti troch 

oddelení ŠKD (p.vych. Pátek, 

Šimonovičová, Andelová) upravili 

areál školy, ošetrili kvety v triedach, 

urobili nástenky, pracovali s knihami 

Z poľovníckej kapsy a Zvieratá v lese 

a na školskom dvore vytvorili krásne 

projekty a obrázky z prírodného 

materiálu.

... a v CVČ
20.4. sa oddelenia p.vych Šimo-

novičovej, Roštárovej a Michalcovej 

zúčastnili enviromentálnych aktivít          

v CVČ v Pezinku. V družstvách 

prechádzali jednotlivými stanoviš-

ťami a plnili rôzne úlohy, napr. hľadali 

kvety, zbierali liečivé rastliny, skladali 

z písmen názvy stromov a pride-

ľovali im správne listy alebo hľadali 

húseničky. Ako odmenu dostali 

všetky deti lízatká. (red)
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   ,,Petra, si v poriadku?“ pýtal sa vy-
strašený brat svojej mladšej sestry. 

   ,,Kto si? Čo sa stalo?“ zmätene sa 
spýtala Petra, obzerajúc sa okolo seba. 

   ,,To som ja, tvoj brat Peter, sanitka je 
už na ceste.“ 

   ,,Sanitka? A... ako môžeš byť môj 
brat, keď ťa nepoznám?“ nechápala 
Petra. Ale zrazu pocítila prudkú bolesť 
a cítila, ako jej po čele steká pramienok 
krvi. ,,Au! Čo sa mi stalo?“ 

   ,,Počkaj, ty si ma nepamätáš?“ zde-
sene sa opýtal Peter. 

   Petra pokrútila hlavou. Z diaľky už 
bolo počuť sirénu sanitky.  Oboch nalo-
žili do sanitky a odviezli do miestnej 
nemocnice. Peter v nemocnici lekárom 
vysvetlil, že sestra chcela v parku zo-
brať zo stromu lietajúci tanier a pri-
tom sa jej šmykla noha a spadla na ka-
meň. 

   Lekár mu povedal: ,,Petra utrpela 
vážny úraz hlavy a je pravdepodobné, že 
si už nikdy nespomenie, kto je a kto je 
jej rodina.“ Peter len vystrašene po-
zeral na lekára a nič nevravel. ,,Už sme 
zavolali vašim rodičom, onedlho prídu.“ 

   Lekár sa otočil a odišiel. Keď do ne-
mocnice prišli rodičia, od nepríjemného 
prekvapenia skoro zamdleli. Otec od-
viezol Petra domov a mama zostala        
v nemocnici. Peter chcel sestre pomôcť 
a snažil sa na internete nájsť niečo, čo 
by jej pomohlo. Natrafil na článok,       
v ktorom sa písalo o vzácnom strome, 
ktorý dokáže ľuďom vrátiť pamäť. Keď 
priložíte na čelo kus kôry, pamäť sa 
razom vráti. Peter sa rozhodol, že ten 
strom vyhľadá. Na stránke sa písalo, že 
les, v ktorom sa nachádza, je dosť ďa-

Kúzelný strom

leko od jeho bydliska, ale nie tak ďaleko, 
aby sa tam nemohol vybrať. Nevedel 
však, ako sa tam dostane, lebo mu bolo 
jasné, že autobus ho tam neodvezie. 
Autobus mal zastávku tri hodiny peši 
pred cieľom. Peter sa rozhodol ísť o 4:10 
ráno. Celú noc nespal a predstavoval si, 
ako by mohol strom vyzerať - ak vôbec 
existuje. Zavčasu vstal a vykĺzol oknom 
do tmy. Autobus nemeškal ani minútu. 
Keď z neho vystúpil, vydal sa na cestu.     
O pár hodín sa ocitol medzi vysokými 
stromami. Teraz už len nájsť ten pravý. 

   Nájsť tento strom nebolo vôbec 
jednoduché. Niekoľko hodín sa prechá-
dzal po opustenom lese, až kým nezačul 
tichý šepot, z ktorého sa nedalo rozu-
mieť ani slovo. Po chvíli našiel strom, 
ktorý bol zdrojom tohto zvláštneho 
šepotu. Peter sa potešil a podišiel k nemu. 
Zrazu bol šepot zrozumiteľnejší. Hovo-
ril: ,,Zabudol si, spomenieš si!“ Peter 
začal olupovať kôru zo stromu, ale naraz 
pocítil prudkú bolesť. Začali ho veľmi 
páliť a štípať ruky. To bol zrejme popla-
tok za vzácnu kôru. Zaťal zuby a odlomil 
veľký kus kôry. Popálené ruky sa snažil 
ochladiť vodou z fľaše. Nečakal však, že 
strom si prichystal aj inú odplatu za svo-
ju kôru. Cítil, ako zo zeme stúpa teplo,     
a onedlho sa na nej začala roztvárať 
obrovská prasklina. Rozbehol sa, aby uni-
kol pred vriacou vodou, ktorá sa z nej 
vyvalila. Stihol včas uskočiť do bezpečia. 
Keď preskočil na betónový chodník, 
videl, že sa prasklina zaceľuje. O 11:20 
nastúpil na autobus a celú cestu si 
obzeral kus kôry s úsmevom na tvári. 

   Keď dorazil do nemocnice, priložil ho 
sestre na hlavu. Petra si na všetko 
spomenula a Peter bol konečne šťastný.

(Z.Vargová)
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Plná farieb,

živá a voňavá.

Utekať po nej

je pre Božie nohy úľava.

Nikde nikoho,

spieva na strome vták.

Prečo to nemôže ostať všetko tak?

Na oblohe ani mráčika,

keď ležím v tráve.

Pohládzať tvár slnkom

nechám si práve.

Vdychujem vôňu

slobody a ticha,

tá lúka ma láka

ako červená farba býka.

Chladná ako snehuliak

a aj hustá ako mrak.

Jahodová, vanilková... 

všetky druhy na svete,

takú chladnú, takú chutnú

veru si dať môžete.

Jeden kopček, ba aj dva,

žiadané sú u ľudstva.

Kedy si ju však len dať?

Keď je leto a tiež teplo,

vtedy by to najviac bodlo,

vtedy je vždy najlepšia!

A tak končí moja báseň...

o zmrzline premýšľaj!

Nepomenovaná

Zmrzlina

(D.Vítková, 2.m. o Cenu primátora mesta)

Hneď, keď zaspím,

prenesiem sa do čarovnej krajiny,

všetky obloky sú tam maliny.

Padá tam cukrový dážď,

vytiahni čiapku ( ak ju máš).

Rieka je z horúcej čokolády,

jazero z malinovky.

Skoč do rieky,

ale nezabudni si plavky!

Potom uvidíš jahodové opičky,

v jazere zas gumené rybičky.

Šmýkačka je dúha,

stromy majú listy zo špagiet.

Možno prepadne ťa túha,

naskoč na motýľa a ďalej leť!

Zrazu zbadám hranice...

,, Päť krôčikov len...“

V tomto okamihu končí sa môj sen.

Sen

(J.Brezinová)

(N.Pálková)

Prázdniny
O chvíľu nám škola končí,

kto na ten vlak naskočí?

Tisíc dní aj tisíc nocí

ako rýchlik prefrčí.

Deti kričia: Hurá, hurá,

prázdniny sa začali!

Cez prázdniny ani nula

zuby na ne necerí.

A tak báseň končí krásne,

prišlo leto, je už jasné.
(N.Pálková)



LITERÁRNE OKIENKO
12

Dokonalosť- nedosiahnuteľná vec a na 
druhej strane tvrdenie, že všetko je 
možné. Tieto dve tvrdenia sú protiklady, 
ktoré už nikto nezmení. Dokonalosť 
nemôže existovať, pretože človek je tvor, 
ktorý nebude nikdy spokojný. Vždy bude 
očakávať niečo lepšie, niečo viac. A to 
človeka aj celé ľudstvo posúva dopredu. 
Niekedy dobrým smerom v prospech 
ľudstva, no niekedy aj smerom, ktorý 
môže ľudom ublížiť.
   Človek je najinteligentnejší tvor na 
zemi, takže čo si zaumieni, to aj dokáže. 
Chceli sme lietať? Lietame. Chceli sme 
ísť na Mesiac? Boli sme tam. Ale doko-
nalosť? Tú nedosiahneme nikdy. Vždy 
si nájdeme niečo, čo nám vadí, po čom 
túžime, čo chceme... aj keby to bola naj-
menšia maličkosť z najmenších malič-
kostí, vždy tu bude niečo nové, ďalšie, 
po čom budeme túžiť.
      Ak by sme mali nájsť synonymum
alebo najbližšie slovo, ktoré by vysti-
hovalo slovo dokonalosť, bolo by to slo-
vo láska. Niekto si myslí, že bez lásky sa 
žiť dá. Dá, ale život bez lásky je ako kniha 
bez slov. Má svoj tvar, má svoje strany, 
ale nemá právo vydávať sa za knihu. 
Nemá to, čo ju robí knihou.
    Človek potrebuje lásku, aby mohol 
byť človekom, a nie nejakou bábkou, 
ktorá sa topí v každodennej rutine. 
Láska do života prináša každý deň nový 
pocit, istotu a precítenie života. Aj keď 
život má svoj pozemský koniec, láska 
môže trvať. Keď cítime lásku, sme živí.
   Ani láska nie je dokonalá, niekedy 
možno nie je bezpodmienečná, ale kaž-
dý ju chce, aj keď so sebou často nesie 
problémy. Láska je silná a aj v chybách 
môže nájsť krásu. Nehľadajte dokona-
losť, ani zmysel života. Prežívajte mo-
menty lásky, ktoré život prináša.

Dokonalosť

(H.Šuláková - 2.miesto o Cenu primátora mesta)

Chlapec menom Richard sa vybral so 
svojimi rodičmi na turistiku do hôr. Po 
ceste lesným chodníkom si potreboval 
odskočiť, a tak zašiel za najbližší strom. 
Po chrbte mu prešiel mráz, pretože za 
sebou začul šuchot. Bol veľmi zvedavý,  
a tak sa rozhodol zistiť, čo to bolo. Zrazu 
uvidel pohyb vo vzdialenom kroví, a tak  
k nemu hneď pribehol. A potom za 
ďalším a ďalším kríkom... Pohyby v krí-
koch nasledoval až dovtedy, kým si niečo 
neuvedomil – stratil sa a nepamätal si 
cestu späť. 
   Začalo sa stmievať a Richard vedel, že 
sa bude musieť na noc pripraviť. Našťas-
tie mal so sebou batoh s potrebami pre 
každú situáciu. Mal so sebou aj fľašu      
s pitím a jedlo, ktoré mu mama pribalila 
na cestu. Vonku už bola takmer úplná 
tma. Spustil sa silný vietor a začalo husto 
snežiť. Richard mal veľké šťastie. Kúti-
kom oka si všimol slabé svetielko. V tej 
istej chvíli začul praskanie vetiev a šuš-
ťanie suchého lístia. Zo všetkých síl sa 
rozbehol smerom k svetlu. Čím bližšie    
k nemu bol, tým bolo intenzívnejšie, až 
sa ocitol pred prahom drevených dverí. 
Začal klopať ako o život, až kým mu ne-
otvorila neznáma osoba v zelenom oble-
čení so zeleným klobúkom. Pán pozval 
Richarda dnu a ukázal mu ustráchaný 
pár. Boli to jeho rodičia, ktorí zo strachu   
o neho bežali na lesnú stráž oznámiť, že 
sa im v lese stratil syn. 
   Napokon si všetci uvedomili, že les je 
zradné miesto a nie každý, kto doň vojde, 
sa musí odtiaľ aj vrátiť. A tak by sa ľudia 
mali v lese vždy držať pohromade.

Les je zradné miesto

(D.Hacker)



Som znova skrytý...
Na inú noc z mojich snov

Opäť si spomínam...
Moje ja, ktoré som vnútri teba stratil.

Nehľadaj ma, ja tu nie som...

Zavrel som oči a to, čo som uvidel,
bol môj svet, o ktorý som takmer prišiel...

Spomeň si na slová, ktoré si zabudol.
Ale mňa nehľadaj, ja tu nie som...

Nedokázal som povedať prekrásne klamstvá.
Túžil som byť úprimný.

Zavrel som oči a to, čo som cítil,
bola vôňa zimy v mojich snoch.

Keby som sa dotkol vetra, odniesol by ma?
Pomaly v tajnosti kvitnúce pohyby.

Keby som sa dotkol vetra, odniesol by moje tiché srdce?

Už nepoznám slová, ktoré som si prial vysloviť.
Niekto sa do mňa ponoril...

Spomeň si na slová, ktoré som zabudol...
Ale mňa nehľadaj, ja tu nie som.

Som odnášaný... vetrom.
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Večný spánok

Koľko dní už takto ubehlo?
Dav toho mesta bledne, posúva sa.

Občas som premýšľal, kam si zmizla...
A príbeh pokračuje...

Iba stratený vo vnútri...
Mal som tento sen už toľkokrát!

Chvíle, ktoré sme spolu strávili, sa stali minulosťou.

Môže tomuto byť koniec?
Tomu, čo cítim hlboko vo vnútri?

Vieš, že sa nemôžeš otáčať späť...
Sklenené nebo nad nami.

Dokým som živý, ty budeš mojou súčasťou.
Sklenené nebo tak chladné.

Rozbité kúsky mňa...

Záhadu toho si pripomínam.
Zrazu pravda zmení, ako spadneme.

Nechcel som ti ublížiť, dúfam, že to vieš.
Prázdne sľuby, roztrieštené sny lásky...

Sklenené nebo

(2 zo súboru 5 básní D. Lackoviča - 1.miesto o Cenu primátora mesta.)
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Raz kapitán Dupo našiel mapu k pokladu. 
Rozhodol sa, že ho pôjde hľadať. 
Vyplával aj s posádkou na more. Cesta 
bola nebezpečná. Zažili silnú búrku, 
stretli sa s príšerou aj so žralokmi. 
Netušili však, že o poklade vie aj zlý 
kapitán Krvavý Hák. Narazili na neho 
pred jaskyňou, kde bol ukrytý poklad. 
Začala streľba – bum, prásk! Loď 
kapitána Krvavého Háka skončila v pla-
meňoch a nakoniec na dne mora. Poklad 
našla posádka lode kapitána Dupa. 
Vrecká si naplnili zlatými dukátmi        
a stali sa z nich veľkí boháči. 

Poklad pirátov jedlom. Boli veľmi milí a vtipní, rozprá-
vali mi rôzne príbehy. Zistila som, že 
chceli iba vedieť, ako žijeme a akí sme. 
Potom nás aj s Elou priviezli naspäť do-
mov a ja som rodičom vyrozprávala, čo 
som zažila. Bol to super zážitok a našla 
som si nových kamarátov.

Kde bolo, tam bolo, žilo raz dievča, kto-
ré sa volalo Viki. A táto Viki mala veľké 
tajomstvo. Raz ho povedala svojej veľ-
mi dobrej kamarátke Mary, ktorá sľú-
bila, že ho nikdy neprezradí. Ale svoj 
sľub nedodržala! Viki to veľmi zarmúti-
lo. Myslela si, že Mary môže veriť. No 
mýlila sa! Odvtedy Viki nikdy nikomu 
žiadne tajomstvo neprezradila. Zapisu-
je si ich do svojho denníčka, ktorý má 
dobre ukrytý.

(A.Beňo)

Tajomstvá sú tajné

(V.Barcajová)

Výlet do vesmíru
Som Tamara a mám super kamarátku 
Elu. Všimla som si, že sa divne správa. 
Začala som ju po škole špehovať, aby 
som zistila, o čo ide. Ela zrazu nastúpila 
do vesmírnej lode. Prikradla som sa do 
tej lode a čakala, čo sa bude diať. Zra-
zu som mala divný pocit, akoby ma nie-
čo ťahalo hore. Nenápadne som sa po-
zrela z okna a uvidela som vesmír. Bolo 
to úžasné! Potom som sa pozrela na 
druhú stranu a uvidela som mimozem-

šťanov spolu s Elou. Bála som sa, že na 
mne budú robiť pokusy. Ale nestalo sa 
tak. Posadili ma za stôl a ponúkli ma

(E.Korbeľová)

O škole
V jednej krajine sa žilo ľuďom dobre. 
Raz im z druhej krajiny poslali list, kto-
rý nevedeli prečítať. Preto sa rozhodli, 
že založia školu. No, škola by bola, ale 
kde zohnať učiteľov?! A to najhoršie 
bolo, že niektorí ľudia ani nevedeli, čo 
tá škola vlastne je. A žiaci už aj do ško-
ly začali chodiť, ale stále nemali učite-
ľov. A tak sa stalo, že žiaci len sedeli      
a pozerali sa na tabuľu, až ich z tej ze-
lenej tabule rozboleli oči. Tak sa 
pozreli inam a prvé, čo uvideli, bol les.  
A preto sa hovorí, že les je zelený. 

   Tak už vieme, prečo je les zelený - od 
zelenej tabule. Ale prečo je tabuľa 
zelená?! To už nikto nevie. Možno neja-
kou náhodou. Ale to už bude celkom iný 
príbeh. (D.Filípková)

Annin zimný sen
Anna sa prebudila v lese. Začínal padať 
sneh. Pomaly zasnežilo aj strom.

   „Mami!“ zavolala do hmly. 

   Zrazu sa pred ňou objavil vlk. „D-d-d-
dobrý v-v-v-vĺčik,“ dostala do seba       
a utiekla. Cítila za sebou vlčí dych, oto-
čila sa, vlk otvoril papuľu a...

   Uff! Anna sa zobudila. Bola polnoc. 
Našťastie sa jej to iba snívalo. Odkedy 
odviezli jej sestru Leu do nemocnice, 
mávala zlé sny. Zívla si. 

   „Radšej pôjdem znova spať, možno sa 
mi bude snívať niečo lepšie...“ nedokon-
čila vetu a zaspala. (K.Baumerthová)
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(Tajničku pripravili Nina P. a Sofia V.) 

1.

2.
3. 7.

6.

9.

4.

11.

12.

14.

8.

13.5.

Správne vylúštenú tajničku môžete spolu so svojím menom a triedou vhodiť do našej schránky 
umiestnenej na 1. poschodí (chodba vedúca ku školskej jedálni). Spomedzi správnych lúštiteľov 
vylosujeme jedného, ktorý získa odmenu.

10.



Synček bol v septembri prvýkrát v ško-

le. Vráti sa domov a otec sa ho pýta:

 - Tak ako bolo v škole?

- Riadne nás oklamali! Ani DVD, ani 

video, ani televízor, dvadsať ľudí tam 

sedí, dokonca aj tie stoly a stoličky 

boli drevené! Tomu hovoria prvá 

trieda?!

Príde Janko domov zo školy a hovorí 

svojej mame: „Mami, predstav si, že 

som dostal jednotku.“

Mama: „Vážne?“

Janko: „Nie, iba si to predstav!“

- Pán učiteľ, prečo som dostal päťku?

- Lebo horšia známka neexistuje.

„Tomáš, kde je tvoje vysvedčenie?“ 

pýta sa mama.

„Požičal som ho Oskarovi. Chce ním 

postrašiť rodičov.“

ZABAVTE SA
16

Redakčná rada – osičky: Natália Ráczová (8.A), Barbora Varádyová (8.A), Nina Holentová (8.A), Cyntia 
Koczúrová (5.A), Simona Turčániová (5.A), Sofia Varholáková (4.D), Nina Pálková (4.D)
Publicistický krúžok vedie: p.uč. Sabová
Externí prispievatelia tohto čísla: žiaci 4.D, Z.Mrvová, P.Kramárová, Z.Vargová, D.Vítková, J.Brezinová, 
D.Lackovič, A.Beňo, V.Barcajová, E.Korbeľová, D.Filípková, K.Baumerthová, H.Šuláková, D.Hacker. Všetkým 
prispievateľom veľmi pekne ďakujeme. Rovnako ďakujeme za spoluprácu aj p. uč. Dupľákovej, Goliašovej, 
Groschmidtovej, Chytrej, Jánošovej, Marcinkovej, Martišovi, Milkovej, Ondekovej, Ondrejkovičovej, Prešinskej, 
Rigasovej, Rusnákovej, Sadloňovej, Tichému, p.zá. Golkovskej, Marmanovej; p.vych. Krajčovičovej, Pátkovi, 
Roštárovej, Šimonovičovej; p.Hreusovej a Ondrejíčkovej. Dodatočne ešte z minulého čísla pozabudnuté 
poďakovanie p.riaditeľke Jurčovej za poskytnutý rozhovor a fotografiu. :)
Výzva pre žiakov i učiteľov našej školy: Ak máte nejaké zaujímavé príspevky vhodné do nášho školského 
časopisu, budeme radi, keď nám ich poskytnete. Môžu to byť slohové práce, básne či iné literárne dielka, 
referáty, projekty, komixy a pod. Rovnako budeme radi, ak nám dáte vedieť o všetkom zaujímavom, čo ste 
robili na vyučovaní či mimo neho - exkurzie, návštevy výstav, divadiel, športové podujatia, rôzne súťaže, 
slávnosti, netradičné vyučovacie hodiny a i. Svoje námety môžete dať niektorej z „osičiek” alebo vhodiť do 
našej schránky na 1. poschodí. S potešením za vami prídeme, a ak sa nám bude váš návrh páčiť, tematiku 
spracujeme a uverejníme.

(Tajničku pripravila J.Brezinová.)

Preložte do angličtiny:
1. oheň; 2. zastaviť; 3. páčiť sa, mať rád;
4. ľúbiť; 5. ponožky; 6. okno

- Oci, máme aj my na Slovensku sopku?

– Neviem!

– Oci, a to sopka môže hocikedy 

vybuchnúť?

– Asi áno, neviem.

– Oci, a koľko stupňov má žeravá láva?

– Čo ja viem?

– Oci, a nevadí ti, že sa stále niečo 

vypytujem?

 – Kľudne sa pýtaj, synak, veď ako ináč 

sa niečo naučíš…
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